62:35–38 A hivatkozás: *Enchiridion ad Laurentium, sive De fide, spe et charitate liber unus* 67. és 69. fej. (lásd PL XL. 263–5.) „Sed qui hoc credunt, et tamen catholici sunt, humana quadam benevolentia mihi falli videntur” (uo. 263).

63:7 *Czigabiga*: ’körülményes, bonyodalmas’, ill. ’haszontalan’. Lásd TESz I. 521.

63:10–12 A történet Pázmány *Felelet*-ének (RMK I. 385. = RMNy 905) 288. lapján olvasható (lásd Pázmány: *ÖM. magyar sor. I. 183*), forrása Bonfini *decad. 3. lib. 3. 152–158*. De megtalálható ez a történet Thuróczyánál is, s már Temesvári Pelbárt és Laskai Osvát is hivatkozik rá. (Lásd Timár Kálmán: *A levágott fej gyónása*. = Ethn 1911. 317–9.)

63:34–64:13 *Aranyszájú Szt. Jánosnak* Máté evangéliumához (annak 8. feje-

zetéhez) írott 29. homiliáját idézi. A Magyarai által készített fordítás a PG szövegkiadásában adott latinak (LVII. 353) csak részben felel meg, nagyon pontosan követi viszont az általunk látott másik kiadás latin szövegét (Joannis Chrysostomi *Explanationes in Novum Testamentum*. Francofurti ad Moenum 1697. I. 344–5): „Nec enim potest anima e corpore separata in his regionibus errare. »Justorum animae enim in manu Dei sunt.« Si autem justorum, infantium quoque similiter, non enim peccarunt. Peccatorum vero post hunc exitum continuo abducuntur, quod a Lazaro et divite planum efficitur: sed alibi quoque dominus ait, »Hodie animam tuam abs te repetent.« Non igitur potest anima cum a corpore abcesserit, apud nos hic errare: nec id injuria.” Mivel ez a 17. század végi kiadás számos korábbi latin változatot örökített, valószínű, hogy Magyarai közvetlen forrását e leszármazási sorban kell keresni. Hasonlóképpen az idézet szerzői közbevetés utáni folytatásáét: „Multis e locis scripturae comprobari potest, non errare hic post mortem justorum hominum animas. Nam et Stephanus ait: »Suscipe spiritum meum.« Et Paulus »resolvi, ac esse cum Christo desiderabat.« De patriarcha quoque scriptura dicit: »Et appositus est ad patres suos: adultus in senectute bona.« Quod vero nec peccatorum animae hic commorari possunt, divitem audias quid dicat, perpendasque quid petit, et non impetrat. Quod si possent animae hominum hic conversari, venisset ipse ut cupiebat, et suos de tormentis inferni fecisset certiores: quo ex loco scripturae illud etiam aperte patet, quod post exitum a corpore, in locum quendam certum animae deducuntur, unde redire sponte sua non possunt, sed terribilem illum iudicii diem ibi expectant.” (Id. kiad. I. 345, vö. PG LVII. 353–4.)

63:35 Bölcs 3,1.

63:39 Lk 12,20.

64:3 ApCsel 7,59.

64:4 Fil 1,23.

64:5 1Móz 25,8. és 49,33.

64:13 *Chrysostomus*: lásd 61:41–62:3.

64:14 *Tertullianus* (lásd 110:38–111:19) *Liber de anima* c. munkájára hivatkozik.

64:14 *Akhriszi Theophylactus* (1050 k.–1108 k.) Máté-evangéliumhoz írott magyarázatára hivatkozik.

64:15 *Nagy Szt. Athanasziosz* (295 k.–373) alexandriai érsek *Liber de variis questionibus ad Antiochum principem* c. munkájának kérdéseire hivatkozik – a szerző nevének említése nélkül.

64:37–65:4 Ágoston *Epistola ad catholicos contra Donatistas, vulgo De unitate ecclesiae liber unus* c. művét idézi (I. PL XLIII. 391–446). A latin eredeti (cap. 19. Uo. 428–9): „Omissis ergo istis morarum tendiculis ostendat Ecclesiam vel in sola Africa, perditis tot gentibus, retinendam, vel ex Africa in omnibus gentibus reparandam atque adimplendam: et sic ostendat, ut non dicat, Verum est, quia hoc ego dico, aut quia hoc dicit ille collega meus, aut illi collegae mei, aut illi episcopi, vel clerici, vel laici nostri, aut ideo verum est, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius, vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum orant, et exaudiuntur. aut quia illa et illa ibi contingunt, aut quia ille frater noster, aut illa soror

nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit. Removeantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera quae dicuntur, aut si haereticorum aliqua mira facta sunt, magis cavere debemus: quod cum dixisset Dominus quosdam futuros esse fallaces, qui nonnulla signa faciendo, etiam electos, si fieri posset fallerent, adjecit vehementer commendans, et ait, »*Ecce praedixi vobis.*« (Mt 24,25. Vö. még 1Tim 4,1.) »De visis autem fallacibus legant quae scripta sunt, et quia »ipse Satanus transfiguratur se tanquam angelum lucis« (2Kor 11,14.), »et quia multos seduxerunt somnia sua.« (Sir 34,7.: »multos enim errare fecerunt somnia.«) »Audiant etiam quae narrent Pagani de templis et diis suis mirabiliter vel facta vel visa: et tamen »*dü Gentium daemonia, Dominus autem caelos fecit*« (Zsolt 96,5.).

64:39 *Emette*: émette 'ébren(létében)'. Lásd TESz I. 762.

65:4–12 *Athanasziosz* idézett könyve (64:15) 35. kérdésének szövege, a görög eredeti latin fordításában: »Numquid est possibile nos cognoscere, cuius rei gratia non permisit deus animam alicuius ex illis qui precesserunt, remitti ad nos, vt exponeret nobis ad commodum nostrum, quomodo sint negotia illa in inferno, et quae necessitas illic immineat. RESPONSIO: Multus inde error in vita proueniret. Multi nanque daemonum, transfigurandi se occasionem sumerent in figuras hominum mortuorum, et dicturi essent ex mortuis se resurrexisse, et sic multa falsa dogmata et negotia de ijs, quae illic gerantur disseminare possent, nobis ad errorem et perditionem.« (Az általunk használt kiadás: Athanasii *Omnia opera, quae in hunc usque diem e Graeco in Latinam linguam versa sunt.* Coloniae 1532. 330.)